

# KURJER WARSZAWSKI

Wtorek. 29 Sierpnia. Rok 1861.  
10 Września.

№ 215. (Jutro) ŚS. Emiljana D., Prota M. i Teodory.

Jutro, dzień Imienia NAJJAŚNIEJSZEGO PANA.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, na przedstawienie p. o. Namiestnika Królestwa, w dniu zaonegdajszym zatwierdził raczył Margrabiego *Wielopolskiego*, na sprawowanym przez niego tymczasowo urzędzie Dyrektora Głównego Sprawiedliwości, z pozostawieniem go przy urzędzie Dyrektora Głównego Wyznań i Oświecenia Publicznego.

— Z Petersburga d. 22 Sierpnia (3 Września). —

*Depesze telegraficzne.* Dnia 17go Sierpnia, NAJJAŚNIEJSZA PANI z Najdostojniejszymi Dziećmi, po noclegu w Kremenczugu, szczęśliwie przybyła do Elizawetgradu, gdzie na wieczór zaproszone zostały Władze wojskowe. Dnia 18go były przedstawione wychowaniki Szkoły Żeńskiej. Poczem JEJ CESARSKA MOŚĆ, o godzinie 8mej rano, raczyła wyjechać do Nikołajewa.

NAJJAŚNIEJSZY PAN szczęśliwie przybył do Nikołajewa, 17go Sierpnia o godzinie 9<sup>1</sup>/<sub>4</sub> wieczorem. Dnia 18go Września rano, JEJ CESARSKA MOŚĆ przyjmował osoby przedstawiające się; potem odwiedził Katedrę, odbył przegląd Podolskiego pułku piechoty i 13go bataljonu strzelców, z których okazał się bardzo zadowolonym i oglądał admiralieję, domy dla inwalidów i twierdzę Konstantynowską.

NAJJAŚNIEJSZA PANI z Najdostojniejszymi Dziećmi szczęśliwie przybyła do Nikołajewa 18go Sierpnia, o godzinie 7mej wieczorem. ICH CESARSKIE MOŚCIE, mają wyjechać do Odessy na parowcu *Tygrys*, 19go Sierpnia o godzinie 9tej rano.

Według raportów urzędowych otrzymanych z Łęczycy, ważne nieporządki zaszły w tem mieście. Biskup Kujawsko-Kaliski, udający się do Częstochowy, w przejeździe przez Łęczycę w dniu 22 Sierpnia (3 Września), został tam przez pospólstwo znieważony. Wykonawszy kocią muzykę pod oknami hotelu, w którym się Biskup zatrzymał, pospólstwo, wybiło tamże szyby i do tego stopnia posunęło zuchwalstwo, iż w chwili kiedy dostoiny Prałat zamierzał w dalszą puścić się drogę, zaczęło oprowadzać go w powozie po placu ratuszowym, miotając obelgi i rzucając kamieniami na jego osobę. Przy tym wypadku poraniono konie i uszkodzono powóz.

W kilka dni potem, burzliwa część ludności skorzystała z wejścia do miasta jednej kompanji Niżo-Nowgorodzkiego pułku piechoty, aby wywołać nową a nieprzyjazną manifestację. Dowódca tej kompanji, który przechodził przez Łęczycę w marszu ku Zgierzowi, pragnąc utrzymać napastników w pewnej odległości i uniknąć tym sposobem wszelkiego starcia ludności z wojskiem, przybrał do pomocy 20tu kozaków kwaternujących w mieście. Naówczas ludność, podnieccona przez podżegaczość, zaczęła iść za wojskiem łąc je i rzucając na nie kamieniami, przyczem jeden z kozaków w głowę uderzonym został. W owej także chwili, jeden z poduszczycieli, usiłujący zerwać łańcuch utworzony

przez kozaków, ranionym został pałaszem niedobytym z pochwy. Rany są nieznaczne.

Nakoniec, w dniu 26 Sierpnia (7 Września), w dzień rocznicy koronacji NAJJAŚNIEJSZEGO CESARZA, uroczyste TE DEUM, zaintonowane w Kościele, przerwane zostało przez odśpiewanie Hymnów zabronionych.

Dowiedzawszy się o tych wypadkach JW. Namiestnik CESARZA w Królestwie Polskiem, rozkazał natychmiast wyprowadzić na miejsce dostateczną ilość wojska, dla przywrócenia porządku i jednocześnie wezwał Dyrektora Głównego Prezydującego w Komissji Rządowej Sprawiedliwości, aby polecił Władzom właściwym przystąpić bezzwłocznie do dochodzenia sądowego i wyroku w tych oplakanych nieporządkach.

*Główna Kassa Oszczędności*, wraz z Kantorem pomocniczym, w gmachu Szkolnym, za Kościołem Ś. ALEXANDRA, przy Alei Belwederskiej. — W tygodniu upłynionym do d. 27 Sierp. (8 Wrześ.) r. b. włącznie, wydano książeczek nowych 64, na które, tudzież na dawniejsze, w 232 wnioskach, złożono rs. 2,151 kop. 15. Na żądanie 62 Uczestnikom (prócz procentu rs. 42 k. 34<sup>1</sup>/<sub>2</sub> należnego za r. b. od całkowitych odbiorów) wypłacono rs. 3,795 k. 07<sup>1</sup>/<sub>2</sub> i umorzono książeczek 24. Przetło Uczestników 12,758, posiada kapitał rs. 499,327 kop. 99<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Naczelnik, Ass: Kolleg: *Korczakowski*.

Statua N. PANNY, umieszczona przy Kościele Katedralnym i Metropolitalnym Śgo JANA, nader gustownie odnowioną została. Statua ta umieszczoną jest za Presbiterjum od strony Kanonji.

Jutro, o godz. 10tej z rana, w Kościele Powązkowskim, odprawione zostanie Nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Joanny z Pohlmanów *Zbyszewskiej*, poczem nastąpi poświęcenie nagrobka na katakumbie, w której zwłoki jej spoczywają; na które pozostali Mąż i Krewni, zapraszają Przyjaciół i Znajomych.

Nieubłagana śmierć wydarła Rodzicom jedyną pociechę. W dniu 8 Września r. b. spoczął w BOGU Władzio *Pawłowski*, syn b. Urzędnika Komissji Rządowej Sprawiedliwości, przeżywszy rok jeden i dwa miesiące. Pogrzeb odbędzie się w dniu dzisiejszym o godzinie 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub> po południu, z Kościoła *po-Paulińskiego*; na który Rodzice, życzliwych zapraszają.

Ciężko ci było *Władziu!* tu na ziemi,

Poszedłeś prosić PANA, z Anioły BOŻEMI!

Módl się i proś Aniołku! niechaj BÓG przemieni,

Placząc biedni Rodzice, po tobie strapieni! —

Zosia *Hoch*, zaledwie półtora roku przeżyła, przeniosła się do wieczności. Stroskani Rodzice, zapraszają Krewnych, na wyprowadzenie zwłok, dziś o godz. 4ej z domu Nr 2769/70, przy ulicy Alexandrja, na cmentarz Ewangelicko-Augsburgski odbyć się mające.

Na cmentarzu grzebalnym Katolickim w mieście Kaliszu, w grobach familijnych ś. p. Jeremiasza *Wagner* i Jana *Werozyńskiego*, pochowane zostały z włoki różnych osób, których familje zadeklarowały w krótkim czasie z takowych usunąć. Gdy obecnie groby te tak dalece

zajęte zostały, że w przypadku śmierci któregośkolwiek z członków familji właścicieli rzeczonych grobów, pomieszczenia by nie znaleźli, przeto zmuszeni są upraszać pozostałe familje po osobach których zwłoki w grobach wyżej rzeczonych nieprawnie spoczywają, ażeby w ciągu miesiąca jednego wyżej wspomniane zwłoki usunęły, gdyż w razie przeciwnym z mocy pozwolenia przez Komisją Rządową Spraw Wewnętrznych i Duchownych uzyskanego, na koszt pozostałych familji exhumacji zwłok, Sukcessorowie Jeremiasza Wagner i Jana Werczyńskiego dopełnić będą zmuszeni.

Nie otarłszy jeszcze łez po zgonie najukochańszej Matki, dotkniętą zostałam bolesną stratą Ojca mego Macieja Ostrzyckiego, który po długoletniej nieobecności, przed półtora roku powrócił do kraju. W tem ciężkiem strapieniu przyniosło mi pociechę spótczucie szanownych i zacnych spótcowarzysty Ojca mego w ostatnich jego czynnościach przy drodze żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej, którzy wyręczając smutkiem przynębioną sierotę, raczyli zająć się pogrzebem zwłok Ojca mego, nie szczędząc połączonych z tem znacznych wydatków. Składam przeto wam wszystkim, równie jak czcigodnemu Duchowieństwu, które raczyło oddać ostatnią religijną posługę ś. p. Ojcu memu, serdeczne podziękowanie. Modlić się będę do BOGA, aby wam wynagrodził według słów JEZUSA CHRYSOSTUSA, który rzekł: „Coście uczynili jednemu z braci mojej najmniejszej, mnieście uczynili.” — Benigna Ostrzycka.

*Dyrekcja Główna Tow: Kred: Ziemińskiego.* — W myśl przepisu art: 188 Prawa z roku 1825 o Tow: Kred: Ziemi., tudzież postanowienia Rady Administracyjnej z dnia 30 Czerwca 1827 r., podaje do wiadomości, że z powodu przypadającego Święta na dzień 3 (15) Września tymże art: prawa do wyborów oznaczony, odbyć się ma w d. 7 (19) Września r. b. ogólne zebranie posiadaczy listów zastawnych, w celu wyboru Prezesa i dwóch Radców do Komitetu Właścicieli listów zastawnych.

Rzeczywisty Radca Stanu *Cycuryn*, Prezydent Cesarstwo-Królewskiej Medyko-Chirurgicznej Akademji, wyjechał do Kijowa.

Dziś od rana, odbył się na Saskim placu przegląd całej Straży Ogniowej.

Złożono w Redakcji *Kurjera* bezimiennie rs. 3; z tych rs. 1 dla ociemniałego *Kwiatkowskiego*, rs. 1 dla ociemniałego *Głębockiego*, i rs. 1 dla *Debickiego*. — Od oddawców J. A. M. rs. 1 na budowę Kościoła na Grzybowie, rs. 1 na budowę Kościoła Panien *Marjawitek* w Częstochowie, i rs. 1 na budowę Kościoła w Sulisławicach.

W Brześciu Litewskim, bawi truppa dramatyczna z teatru Grodzieńskiego, pod dyrekcją P. *Hannsa*. Między innymi dziełami scenicznymi przedstawili oni *Krakowiaków* i *Górali*.

Członkowie firmowi Domu Zleceń Rolników z nad Warty i Pilicy, wzywamy spótcowarzystonych, aby przybyli do Piotrkowa w dniu 18 b. m. na godzinę 2gą, celem dopełnienia wyboru Komitetu Nadzorczego. Ważność stanowiska i atrybucji Komitetu, daje nam nadzieję licznego zebrania się spótcowarzystonych. Nieobecni poddadzą się bezwarunkowo wyborowi przybyłych. Zebrani spótcowarzysteni, zechcą zaraz składać należność za akcje. — *Rucz, Siemiński, Zielonka.*

Proboszcz Kościoła Parafji Kobylin, potrzebującego aparatów Kościelnych, raczy się zgłosić do Redakcji *Kurjera* listownie lub za pośrednictwem czyjsem.

*Warszawskie Towarzystwo Dobroczynności.* — W dalszym ciągu prośby zaniesionej do szanownej publiczności o nadsyłanie obrazów i portretów treści narodowej na mającą urządzić się wystawę, ma honor prosić posiadaczy tego rodzaju pamiątek, aby raczyli przyspieszyć nadsyłanie takowych do Niedzieli t. j. do d. 15go b. m., gdyż z dniem tym katalog całej wystawy jako ukończony zamknięty zostanie; nadesłane przeto później, nie mogłyby być tymże katalogiem objęte. — Prezes Administracji Ogólnej, *Lubomirski*. — Członek Sekretarza Towarzystwa, *Karol Jeziorański*.

Nr 23 *Przyjaciela Dzieci*, wyszedł z druku i zawiera: Historia Święta przez Sz: M. (z drzewor: rys: *Tegazzo*); BOŻE NARODZENIE, powieść *Dickensa*, tłumaczona z angielskiego; *Myszejda*, pieśń 6ta, Ign: *Kraśniokiego*, (z drzew: rys: *Tegazzo*); O rassach rozmaitych z zwierząt domowych, przez *Albina Kohn* (z drzew: rysun: *Polkowskiego*); *Rozmaitości*; *Rebus* (z drzewo: rysunku *Polkowskiego*). Skład główny w księgarni *Henryka Natanson*a. Prenumerować można we wszystkich księgarniach krajowych i zagranicznych, oraz na wszystkich Stacjach pocztowych. Prenumerata kwartalna wynosi w Warszawie rs. 1 k. 5; na prowincji rs. 1 k. 25.

Wyszedł z druku Nr 36 *Gazety Rolniczej*, który zawiera w sobie następujące artykuły: O urządzeniu i administracji większych posiadłości ziemskich, napisał *A. K. Stelmisiewicz* (ciąg dalszy); Listy statystyczno-rolnicze o W. X. Poznańskim, przez *Wład: Jankowskiego* (ciąg dalszy); *Kosiarzka angielska* (z ryciną); *Korespondencje gospodarskie*: z Wołynia, przez *Michała Soltana* z Sieradzkiego, przez *Max: Cieleckiego*; *Nowiny gospodarskie*; Średnie ceny produktów rolniczych na ostatnich targach znaczniejszych miast Królestwa Polskiego.

Jutro zmiana lunacji czyli pierwsza kwadra. Na czas ostatniej lunacji, to jest na upływający nów, kalendarze zapowiadały wichry i małe deszcze, i w zupełności zapowiedzenie to sprawdziło się. Obecnie na pierwszą kwadrę wrócić nam pogoda z przymrozkami rannemi, co na jesień, która już przypada za dni kilkanaście, bardzo jest podobnem.

Dwaj rossyjscy Kompozytorowie to jest *Willeb* i *Serow*, napisali dwie nowe opery, które mają być przedstawione na scenie Petersburgskiej.

W Cambrai (we Francji) wzniesiono statuę robotnikowi *Batiste*, wynalazcy *batystu*. Jest on przedstawiony w ubiorze robotnika, trzyma w ręku czółenku tkackie; a u nóg jego leży kilkanaście sztuk wyrobionego już *batystu*. Wdzięczna temu wynalazcy pleć piękna, licznie odwiedza ten pomnik.

*Warjacja* na ulubiony temat, ułożona na fortepjan przez T. X. *Chwatal*, ozdobiona piękną ryciną, wyszła z druku nakładem księgarni i składu nót muzycznych *J. Kaufmanna* i Spółki, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście Nr 71, wprost Resursy Obywatelskiej. Cena kop: 37<sup>1</sup>/<sub>2</sub>.

Onegdaj, *Magdalena Jaskulska*, lat 43 licząca, pozostająca w służbie na Pradze, znana z nałogowego pijactwa, zaszedłszy do szynku pod Nr 391, w skutek apopleksji nagle życie zakończyła.

Onegdaj, *Juljanna Wolska* wdowa, wyrobica, lat 73 licząca, pod Nr 2638, przy ulicy Źródłowej zamieszkała, przybywszy na Pragę, nagle żyć przestała.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjaty* dają rs. 5 kop: 76; za *obligi skarbowe*, oprócz kuponu, żądają rs. 92 kop: 23, dają rs. 91 kop: 90, wartość kuponu rs. 1 kop: 76 $\frac{2}{3}$ ; za *listy zastawne* II-go Okresu, oprócz kuponu, żądają rs. 15, dają rs. 14 kop: 97, wartość kuponu kop: 12 $\frac{1}{6}$ ; za *akcje Drogi Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej*, żądają rs. 67 kop: 50, dają rs. 67 kop: 25.

Piekarnia zakładów młyna parowego, sprzedawać będzie w miesiącu bieżącym bochenek chleba pytłowego 3 funtowy po kop: 7.

ANGLJA. *London, 5go Wrześ.* — Księżna *Hohenlohe* wyjechała wczoraj do rodziny Królewskiej do Balmoral. — *Times* w swym artykule z City donosi, że w Liverpool ostrzegają wszystkich podróżnych, odpływających do Ameryki, aby nie wynurzali zbyt głośno swych sympatji, gdyż Rząd Amerykański ma na parostatkach przebranych agentów policyjnych, których zadaniem jest wybadywanie podróżnych. Szpiedzy ci, sympatyzują raz z północą, drugi raz z południem, ale naturalnie najbardziej strzedz się należy tych ostatnich. — Okręt wojenny *Driver* (o 6 działach i sile 280 koni), zatonął w pobliżu wysp Bahama. Dowódca, *Horacjusz Nelson*, oraz osada z 170 ludzi złożona, uratowanemi zostali. — Od czasu zaprowadzenia w Anglii podatku dochodowego, siły podatkowe kraju, znacznie się podniosły. Podajemy tu niektóre tylko przykłady: Górnictwo Anglii, które w 1843 r. opodatkowane było w stosunku dochodu 2,081,387 fszt., zapłaciło w r. z. podatek od 4,015,455 fszt., a zatem od summy prawie podwojonej. W tym samym czasie dochód fabryk żelaznych podniósł się z 559,435 fszt. na 1,517,230 fszt., a kolei żelaznych z 2,598,943 fszt. na 12,032,562 fszt. (Schl: Ztg).

AUSTRIA. *Wiedeń, 6go Września.* — Cesarz wyjechał onegdaj do Ischl. zkąd ma wrócić w Niedzielę dla przyjęcia adresu Izby Deputowanych. — Izba Deputowanych odrzuciła propozycję Rządu dotyczące reformy sądownictwa. — Magistrat miasta Pesztu postanowił podać do Cesarza petycję o przywrócenie reprezentacji miejskiej, gdyż na rozwiązaniu jej cierpi zarząd miasta. — Z Temeswaru donoszą, że w Lugos wybuchnęło poruszenie Rumańskie. Brak jednak bliższych w tym przedmiocie wiadomości. (Ind: Bel:).

DANJA. *Kopenhaga, 4 Wrześ.* — Generał *Baron Solaroli*, Nadzwyczajny Poseł Króla Włoskiego, przybyły tu dziś rano ze Sztokholmu, miał po południu posłuchanie u J. K. Mości, któremu doręczył imieniem swego Monarchy, insygnja Orderu ZWIASTOWANIA. (St: Anz:).

FRANCJA. *Paryż, 5 Wrześ.* — Zajęcie Rzymu przez wojska francuskie, o ile z widocznych oznak wnosić można, przeciągać się jeszcze bardzo długo. Pułki dotychczasowe, jak zapewniają, mają być zamienione wracającymi z Syrii, a intendtura otrzymała podobno polecenie pozawierać kontrakty o dostawę żywności na dalsze 6 miesięcy, licząc od 1go Paździer. Jeśli fakta te, sprawdzą się; nie ulega wątpliwości, że *Baron Ricasoli*, poda się do dymisji. Miał on oświadczyć kilkakrotnie, że położenie jego w obec stronnictw stanie się nader trudnem. Jeśli okkupacja Francuzka potrwa dłużej nad 2 miesiące, w takim razie w Turynie utworzyłby się Gabinet *Arèse*, ale nie zdaje się, aby i ten w podobnych

warunkach długo mógł istnieć. — Słychać, iż w Paryżu krąży petycja do Senatu, mająca na celu żądanie od tego Ciała Politycznego, aby skłoniło Gabinet Francuzki do cofnięcia wojsk z Rzymu. Jeśli tak jest w istocie, to petycjonariusze nie mogli obrać gorszej drogi. — Pogłoska, jakoby Austria miała jakieś projekta napastnicze względem Piemontu, są bezzasadne. Owszem mocarstwo to, odwołuje 45,000 ludzi z Wenecji, i przeprowadza ich do Węgier. — OJCIEC Śty oświadczył, że jakkolwiek z zalem żegna Xięcia *Gramont*, jednakże z przyjemnością widzieć będzie na urzędzie Ambassadorsa P. *Lavalette*, z którym przed wielu laty poznał się w Ameryce Południowej. — Podróż Marszałka *Magnan* do Włoch, nie ma na celu żadnej misji politycznej. — *Patrie* zaprzecza wieści rozszerzonej przez niektóre dzienniki Niemieckie, jakoby Węgry miały być podzielone na 5 wielkich prowincji i dawne komitaty zniesione. (Ind: Bel:).

HISZPANJA. *Madryt, 5go Wrześ.* — *Epoca* ogłosiła artykuł dowodzący, że należy opuścić Tetuan na warunkach szaszczytnych, a to dla tego, aby skoncentrować siły Hiszpanji w obec położenia w jakim się znajduje Europa. *Correspondencia* w skutku tego oświadcza, że nie jeszcze nie postanowiono w tym przedmiocie, ale że nie ma niepodobieństwa, aby Rząd nie podzielił zdania dziennika *Epoca*. (Patrie).

SZWECJA I NORWEGJA. *Sztokholm, 2 Wrześ.* — Król d. 16go Lipca r. b. postanowił uorganizowanie Komitetu, który ma wyrazć zdanie w kwestjach dotyczących obrony kraju. Komitet zbierze się 1go Października, pod prezydencją Jenerała *Bildt*. — Dnia dzisiejszego obchodzono w Chrystjanji 50-letni jubileusz założenia tamecznego Uniwersytetu. (St: Anz:).

WŁOCHY. — *Popolo d'Italia* ogłasza wiadomości z Piedimonte, datowane 27 z. m. Podług nich, wojska Włoskie, w liczbie około 3,000, przystąpiły 23go i 24go do dawno przygotowanego ataku na rojalistów w Mesese. Wypadek jednak nie odpowiedział oczekiwaniom. Rojaliści, po kilku wystrzałach, cofnęli się w niedostępne jak się zdaje, stanowisko, straciwszy około 4ch ludzi. Przy tem spotkaniu zginęło 6 do 7 nie winnych węglarzy w lesie Coglione di Letino, których Piemontczycy wzięli za bandytów, oraz spłonęła znaczna część lasu, zapalona od niedozorowanych stosów węglarskich. — Tenże dziennik ostrzega, iż utworzył się Komitet z mniemanych Garibaldystów, który usiłuje werbować, szczególnie młodych i niedoświadczonych ludzi. Werbunek ten jest niebezpiecznym dla kraju, i dla tego Rząd przedsięwziął środki, aby mu tamę położyć. — Deputacja robotników, która się udała z Neapolu na Caprerę, powiozła w darze *Garibaldiemu*, cukry, wino, pieczywo i dwa kapelusze, jako czysto Neapolitańskie produkty. — Poseł Belgijski w Turynie *Kawaler de Lanoy*, zmarł. — *Pungolo* do nosiz Neapolu, iż z Velletri 400 powstańców wyruszyło do San Giovanni w Carico (Terra di Lavoro). (Indep: Belge).

## OSTATNIE WIADOMOSCI.

Zjazd Króla Pruskiego z Cesarzem *Napoleonem*, urzędownie jest zapowiedziany na dzień 2gi Paździer. w Compiègne. Co się zaś tyczy widzenia Cesarza z Królową *Iszabellą* Hiszpańską, takowe nie nastąpi. — Dzienniki Francuskie donoszą o istnieniu despesy dyplomatycznej Kardynała *Antonelli*, w odpowiedzi na znany okólnik

**Barona Ricasoli.** Zbija on w niej zarzuty, jakoby Sto-lica APOSTOLSKA wspierała powstańców Neapolitańskich. — Korrespondencje z Włoch wspominając o związku między domami Braganza i Sabaudzkim, twierdzą, że najmłodsza córka *Wiktora-Emmanuela*, zaślubia nie Króla *Don Pedra*, lecz *Ludwika-Filipa* Xiecia Oporto. — W Wiedniu krążą pogłoski o wyjściu z Gabinetu Hr: *Rechberg*. — Telegramm z Raguzy datowany 7go, za-wiadamia, że poprzedniego dnia, Czarnogórcy opuścili Branice, wraz z 50 rodzinami Chrześcijańskimi z oko-licy. Książę Czarnogórski wydał do Ambassadorów za-granicznych memorandum, w którym usprawiedliwia swe postępowanie.

**ROZMAITOŚCI.** — *Literary Gazette* zachwala świeżo u *Longmana* w Londynie w 2ch tomach wydane dzieło: Egipskie groby i Syryjskie schowki, p. Emilję i A. *Beaufort*; a szczególnie dla tej osobliwości, że dzieło jest owo-tem pracy dwóch siostr, dam świetnego rodu, bo odle-wek krwi po wielkim a sławionym między wojowni-kami Królu, z owego kwiatu rycerstwa, co się wzbra-niali podnosić korony złotej tam, gdzie ZBAWICIEL nosił cierniową. *Literary Gazette* to najmocniej podno-si, że siostry samowtór w towarzystwie tylko jednej slugi same podróżowały po Egipcie, Palestynie, Syrii i Liba-nie z bezpieczeństwem wszelkiem, a z taką dla Arabów dziwo-tą, patrząc na te błędne rycerki, jak zręcznie wła-dady strzelbą i rewolwerem, że jeden Szeik stery w unie-sieniu ofiarował starszej dziesięć wielbłądów, byle ra-czyła osoba swoją zaszczyć jego przybytek. — Dotych-czas, wedle spostrzeżeń *Wollastona*, słońce świeciło blaskiem równającym się blaskowi razem wziętych 801,072 świec w pełni. Nowsze jednak doświadcze-nie światła słonecznego, równa je blaskowi 471,000 świec w pełni. — Gmach wystawy przemysłowości w Londynie jest na ukończeniu, na wet i kopuły z kutgo żelaza wkrótce będą osadzone. Będą to kopuły jakich jeszcze nie było, bo samo żelazo u każdej kopuły wy-no-sić będzie 12,000 centnarów. Kształtem idą w ścian 12, każda ma 250 stóp wysokości, a w średnicy stóp 160. Bufety są okazałe jak tylko można, a przestronne na 300 stóp w dłuż i 75 w szerz. Oprócz tego dwie erkady prze-znaczone na restaurację, po 1,500 stóp długości, a 25 szerokości każda. — Podług obliczeń najnowszych ling-wistów, istnieje na całej kuli ziemskiej 3,064 różnych języków. Z tych mówią ludy Europy 587 językami, w Azji znają i mówią 937, w Afryce 276, w Ameryce zaś 1,264.

### DONIESIENIA.

W dniu 8 b. m., osoba podróżna, w przechodzie od Placu Zygmunta do Kościoła XX. Pijarów, o godzi-nie 10ej z rana na Nabożeństwo i napowrót na tenże Plac, zgubiła **Portmonetę**, w której znajdowało się papierów 25-rublowych sztuk trzy, 5-rublowy jeden, kupo-nów dwa i reszta drobna, razem przeszło Rs. 120. Łaskawy znalazca raczy zwrócić za nagrodą Rs. 15, do domu Wgo Nowa-kowskiego, Ner 1588/9, przy Placu Sgo Alexandra, do lokatora mieszkającego na dole od frontu, w pierwszej bramie od ulicy Żu-rawiej.

**Gaza jedwabna na pytle**, we wszystkich Numerach, z jednej z pierwszych Fabryk Francji, nadeszła do Zakładu Rolni-czo-Przemysłowo-Leśnego, **Ostrowskiego i Spółki**, przy ulicy Rymarskiej Nr 742.

### Komisja Rządowa Przychodów i Skarbu.

Podaje do wiadomości publicznej, że w dniu 1 (13) Września r. b., odbędzie się w biurze jej, mianowicie w Sekcji Solnej, licyta-cja in minus przez opieczątowane deklaracje, na zrobienie nowych mostków i sztachet, w Magazynie Solnym w Warszawie, poczy-nając od ceny anszlagowej Rs. 229 kop: 16.

Podający deklarację, złożyć winien do depozytu Kasy Głównej Królestwa na wadium kwotę Rs. 23 w gotowiznie i kwit do de-klaracji dołączyć, gdyż bez tego kwitu deklaracja za nieważną bę-dzie uważana.

Vadium to, nieutrzymujący się przy licytacji zwrócone mieć będzie, utrzymującego się zaś przyjęte zostanie na kaucję, na pe-wność wykonania robót. Anszałg i warunki do licytacji w biurze Sekcji Solnej każdego dnia, oprócz Świąt, przejrzane być mogą.

Deklaracje podług przepisane go wzoru napisane, przyjmowane będą przez Naczelnika Sekcji Solnej, do dnia 1 (13) Września r. b., godziny 12ej w południe, a rozpieczętowanie ich o godzinie wpół do pierwszej nastąpi.

Na kopercie deklaracji oprócz adresu do Naczelnika Sekcji, do-mieszzone być winny następujące wyrazy:

„Deklaracja na zrobienie mostków i sztachet w Magazynie Sol-nym Warszawa“.

### Wzór do deklaracji.

W skutek ogłoszenia Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, z dnia 17 (29) Sierpnia r. b., Nr 36,896, załączając w oryginale kwit na złożone wadium w kwocie Rs. 23, podaje niniejszą deklara-cję, że obowiązuję się zrobić mostki i sztachety w Magazynie Solnym Warszawa, stosownie do anszlagu, za kwotę Rs. (wypisać liczbą i literami). Stałe moje zamieszkanie jest w NN., pisałem w N., dnia, miesiąca i roku N. (po czym wyraźnie podpisać imię i nazwisko).

Deklaracja w tym sposobie złożona, obowiązuje konkurenta za-raz od chwili jej otwarcia, a Skarb dopiero od czasu zatwierdzenia licytacji.

Deklaracje inaczej nie podług tego wzoru pisane, jako też wa-runkowe, lub po odbytej licytacji podane, nie będą przyjęte.

Dyrektor Wydziału, Rzecyzwisty Radaea Stału, **Muszyński.**

Naczelnik Sekcji, **Czerniewicz.**

Przy rogu ulicy Nowego-Świata i Ordynackiej, w do-mu pod Nr 1312A, są do wynajęcia w każdym czasie **3 POKOJE**, Przedpokój i Kuchnia, na 2m piętrze. Wiadomość także u Właścicielki domu Pani Kister.

**P. SZELLER, DENTYSTA** miasta Warszawy, przyjechał z zagranicy.

Syndycy tymczasowi massy upadłego Mojszesa Bajndurowa za-wiadamiają, iż w dniu 12 (24) Września r. b., o godzinie 4ej z po-łudnia, rozpocznie się publiczna sprzedaż towarów srebrnych, jed-wabnych i innych, w Sklepie Mojszesa Bajndurowa, tu w War-szawie pod Nr 440 przy ulicy Krakowskie-Przedmieście. — **Piotr Kobylański, Mecenaz.**

Nagrody Złp. 100.— W dniu 2 b. m. i r., skradziona mi została z mieszkania **Garderoxa**, a pomiędzy innymi jako odznacza-jąca się Czamarka półaxamitna czarna, szamerowana taśmą axamitną w deseń, i Frak czarny z mantynową podszewką, na kol-nierzniu wyszycie czerwone wewnątrz: S. Łabędź; ktoży więc u-dzielił mi wiadomość o rzeczach skradzionych, lub zatrzymał spraw-ę kradzieży, otrzyma powyższą nagrodę Złp. 100 Poczta, w miejscu przez siebie wskazanem. Adres mój przez Szydłowice w Pawłowice.— **Sobieski.**



Dnia 7go b. m. i r., wybiegił **Wyżeł** polowy, z posesji Nr 2656/7 przy ulicy Marjensztadt, ma-jący czwarty miesiąc, tarantowaty, łaty, łeb i uszy kasztanowate; łaskawy znalazca raczy go odprawa-dzić pod Nr 455/6 na Krakowskie-Przedmieście, do Stróża Antonie-go za nagrodą.

Dziś rano ciepła stopni 9. Wczoraj w południe ciepła stopni 13.

Dziś rano wysokość wody na *Wile* stóp 1 cali 11. (Ubywa).

## Przyjechali do Warszawy.

Krzywoszewski Wład: Ob: z Snochowic nr 625; Piechowski Wojciech: Ob: z Rozdzielny nr 500; Zakrzewski Tom: Ob: z Zelgoszcz nr 556.

**Wyjechali:** Nakwascy Bol: i Józef Ob: do Nakwasina; Siemiński Wład: i Kaz: do Żytna i Jacek Ob: do Zagórza; Żurawski Alojzy Ob: do Plocka.

**Przyjechali koleją żelazną:** Fecht Albert Obyw: z Lipska nr 414; Grabowski Jan Ob: z Krakowa nr 625; Zalewski Stan: Ob: z Drezna nr 625.

**Wyjechali koleją żelazną:** Fraenkel Markus Kup: do Prus; Lewenberg Leon Ob: do Karlsbad; London Simon Kup: do Prus.

## DONIESIENIA.

Sztuk 30 **Instrumentów dętych**, to jest cały Chór, jest do sprzedania za cenę umiarkowaną; wiadomość w Bataljonie 2m Strzelców w Powązkach, w letnich barakach, a od 1go Października r. b. w Cytadelli.

Trzy **Pokoje**, Przedpokój, Kuchnia, Komórka, Piwnica i Góra własna, na 2m piętrze. Jeden Pokój na 1m piętrze kawalerski, do najęcia od Sgo Michała. Tamże są Szafy oszklone i Szyby angielskie dużego rozmiaru, przy ulicy Twardej pod Nr 1098 C. Wiadomość u Właścicielki domu.

Z powodu wyjazdu, jest do sprzedania **Fortepjan, Komoda, Stół** przed kanapą i **Łóżko**, za pomierną cenę. Wiadomość przy ulicy Tamka pod Nr 2856, na 1m piętrze.

Przy ulicy Senatorskiej pod Nr 468/9, wprost Reformatów, są do Wynajęcia od Sgo Michała 2 **LOKALE** po 7 Pokoi z Kuchnią na 1m piętrze od frontu, 1 Pokój z Przedpokojem; na 1m piętrze w podwórzu, 2 Pokoje, Przedpokój i Kuchnia, na 2m piętrze w podwórzu; a to za przystępną Cenę. Wiadomość u Właściciela Domu na 1m Piętrze.

**Płótna** z blichu nadeszły z Fabryki Żyrardowskiej, do Nru wydanego kwitu 184, do Składu Wyrobów Lnianych przy ulicy Senatorskiej Nr 467 A, nowy 18, dem Loewenberga. Skład powyższy zawsze co tydzień odbiera z Fabryki **Płótna** i wszelkie wyroby czysto-lniane, jako też i **Worki** różnych miar, sprzedając wszystko po cenach fabrycznych stałych. — Również wszystkich cen Płótna na lokcie dostać można, jako i Drelichów, Nankina na pościel, Barchann, Dymek, Dreliszków w paski, Kołder Pikowych, Perkalów białych i innych. — **J. Kaczyński** et Comp.

Potrzebna jest zaraz **Mamka** ze świeżym pokarmem, młoda, raczy się zgłosić pod Nr 1774, przy ulicy Sto Jerskiej, na 2gie piętro od frontu, po prawej stronie.

Ktoby sobie życzył jechać w drugiej połowie bieżącego miesiąca, na wspólny koszt Extra-Pocztą do Kijowa, lub też wprost w Gubernję Chersońską do Miasta Elizawetgradu, raczy zgłosić się do mieszkania **P. Broniewskiego** Re wizora, w zabudowaniach magazynowych Kolei Żelaznej przy ulicy Jerolimskiej.

Żądaną jest **Pożyczka** od 3,000 do 6,000, i od 10,000 do 15,000 Rs., na 1szy Numer hipoteki domów murowanych w Warszawie; oraz są do sprzedania pod korzystnymi warunkami 4 **Domy** w tutejszem mieście, i 3 **Majątki Ziemijskie** w szacunku od 20,000 do 150,000 Rs. Bliższa wiadomość przy ulicy Niecałej pod Nr 614 lit: J, w ostatnim domu poprzeczny, na 1m piętrze od frontu, z rana do godziny 11ej.

Przy ulicy Nowy-Świat Nr 32 nowy, na 2m piętrze, drzwi na prawo, z powodu wyjazdu, są różne **Meble** i **Sprzęty** na sprzedaż, które codziennie widzieć można od godz: 11ej rano do 2ej po południu.

Do najęcia zaraz lub od 1go Października b. r., tuż przy Ogrodzie i Saskim Placu, na 2m piętrze od frontu, 3 **Pokoje** i **Przedpokój**, pięknie umeblowane; wiadomość w Redakcji Kurjera.

## Zagraniczne Meble.



Magazyn B. Stückgold, pod Nr 1772 przy ulicy Sto-Jerskiej, poleca się Szan: Publiczności nowo sprowadzonymi ostatniego lasosu **MEBLAMI**, mianowicie Garnitury, Łóżka, Tualety, Biurka wielkie, Stoły rozsuwane z blatami, i Krzesła różne wyplatane; wszystko po większej części w prawdziwym **orzechowym** drzewie.

Wyłączny  
Maszyn  
skich  
szycia,  
Wheeler  
w Nowym-



Skład  
Amerykań-  
do  
z Fabryki  
et Wilson,  
Yorku.

Maszyny te praktycznie zbudowane i prostej konstrukcji, służą do każdego rodzaju szycia bawełna, niemi i jedwabiem. Osobom, któreby miały chęć nabycia takowe u podpisanego Agentu, udziela się bezpłatnie dokładna nauka szycia.

**Alexander Flatau,**  
ulica Graniczna Nr 966,  
wprost domu Instytutu Wód Mineralnych.

**Do wynajęcia** przy ulicy Leszno Nr 671 C, pierwszy dom za Kościołem.

Na 2m piętrze: 4 **Pokoje** z wszelkimi dogodnościami.

Na 3m piętrze: 3 **Pokoje** i 2 Gabinetki z wszelkimi dogodnościami, oraz Ogród obszerny, jednemu lokatorowi wszystko razem wypuszcza się za Rs. 360 rocznie.

Dla Dorożkarza lub Fabrykanta: **Stajnia** z Wozownią na 3 Powozy i 2 Stajnie, razem za Rs. 160 rocznie. Wiadomość na miejscu u Gospodarza, na 2m piętrze.

Dzierżawiąc znaczny Majątek z przyczyny losowych wypadków zmuszony zostałem zwinąć gospodarstwo, nie będąc w możności w obecnym czasie rozwinąć takowego, zdecydowałem się przyjąć obowiązki Rządu lub Wójta w Dobrach nadal od Sgo Jana 1862 r., a nawet w r. b. Potrzebujący takowych raczy się zgłosić po bliższe poinformowanie do Sekretarza Szpitala Dzieciątka Jezus.

W Gminie Truskaw, w odległości mil 2 od Warszawy, jest do sprzedania **Kolonja**, nazwiskiem Sieraków, z wolnej reki, to jest gruntu włók 3, łaki, dom i wszelkie budowle gospodarskie; życzący sobie nabyć, zechce się zgłosić na Pragę, naprzeciw Kościoła, pod Nr 65, do Franciszki Taj, utrzymującej Bawarję.

Dnia 26 Lipca 1861 r., za zezwoleniem Władzy otworzyłem **Aptekę** w mieście Białobrzegach, na trakcie Radomskim, a dla zupełnego dobra ogółu, zaopatrzyłem takową we wszelkie środki specjalne i wody mineralne sztuczne; naturalne zaś, na zamówienie sprowadzać będą, z doliczeniem frachtu; jednocześnie obrał w tymże mieście stałe zamieszkanie Doktor Fort Staroniewicz. — Tymoteusz Skomorowski, Właściciel Apteki.

**JULJUSZ MONHAUPT,**  
**Właściciel Zakładów Ogrodniczych i Szkółek Drzew Owocowych w Wrocławiu.**

Poleca się niniejszem JJWW. i WW. Obywatelom i Właścicielom Ogrodów, znacznym swoim zapasem, pięknie hodowanych, do każdej ziemi ogrodowej przyswojonych **Drzew i Krzewów owocowych**, w najlepszych gatunkach, po następujących, bardzo umiarkowanych cenach:

**Drzewa jabłkowe**, wyskopiennie, z koronami, w gatunkach przemień wybranych, za 100 sztuk tal: prus: 25.  
 ditto półpienne, czyli piramidalne za 100 sztuk ditto 20.  
 ditto niskie, czyli karle, za 100 sztuk . . . . ditto 15.

**Gruski** wyskopiennie, z koronami, w gatunkach przednich, przemień wybranych, za 100 sztuk . . . . . ditto 30.  
 ditto półpienne, czyli piramidalne, za 100 szt: ditto 24.  
 ditto niskie, czyli karle, za 100 sztuk . . . . ditto 16.

**Trzśnie i Wiśnie** wyskopiennie, z koronami, w gatunkach przednich, przemień wybranych, za 100 sztuk . . . . . ditto 25.  
 ditto półpienne, za 100 sztuk . . . . . ditto 20.  
 ditto niskie, czyli karle, za 100 sztuk . . . . ditto 15.

**Katalog** mój główny, wydany na rok 1861, obejmuje w przeszło 3,000 Numerach, wszelkie moje drzewa owocowe, krzewy ogrodowe i lesne, szcepki winne, oraz nasiona ogrodowe i polne, hodowanych w moich Zakładach, i bezpłatnie tenże odabrany być może u PP. Edw: **Koffmahn i Spółka** w Warszawie, przy ulicy Królewskiej Nr 1063, którzy raczą przyjąć dla mnie obstalunki, z dołączeniem kwotą pieniężną wedle Cennika, i udzieli bliższą wiadomość względem transportu żądanych drzew i nasion. Pozwalam sobie przytem nadmienić, że czem spieszniej nadejdą obstalunki, tem dogodaiej i prędzej mogą być uskutecznione, i przez połączenie kilku transportów zmniejszają się koszty sprowadzenia dla obstalujących. Przez 26-letnie istnienie moich Zakładów, miałem szczęście zjednać sobie zaufanie JJWW. i WW. Obywateli Królestwa i takowe nadal apewniać zawsze mojem będzie staraniem. — **Juljusz Monhaupt**, w Wrocławiu.

**NADSZEDŁ ŚWIEŻY TRANSPORT**

**KOSZUL**

**WEBOWYCH MĘZKICH, DAMSKICH, i DZIECIENNYCH,**

tak dziennych jak i nocnych, różnego szycia, starannie wykończonych, w różnych gatunkach i w najświeższych fasonach, po cenach stałych od Rs. 2 Kop: 15 do Rs. 4 Kop: 50 za sztukę. Ulica Orła, dom Wgo Lipińskiego, Nr 800, na dole od frontu, z bramy drzwi na prawo.

**Mieszkania do wynajęcia**

w nowo wyrestaurowanym domu o 2ch, 3ch i 4ch pokojach z kuchniami angielskimi, przedpokojami, spiżarkami, słowem ze wszelkimi wygodami, ho obok tego domu są Jarki Rzeźnicze; przytem **Sklep na szynk**, Stajnie, Wozownie, Spichrz, Łodownia, od Śgo Michała, przy rogu ulic Żelaznej i Leszno, pod Nr 691. Wiadomość na miejscu u Rządu.

**TRZCINY** zdanej do sufitów z Piórami 1 1/2 i 2 łokciowej, więzi snopów kop 20, w każdym czasie za pomierną cenę dostać można w majątności Bartniki, o mil 12 od Warszawy, pod miastem powiatowem Praszyszu, w temże Powiecie Gubernji Płockiej.

W dniu 16 Września r. b., o godzinie 10ej rano, odbędzie się w folwarku Służew, w dobrach Willanów, licytacja na sprzedaż **Krów** czterech i oryginalnego Bułaja Oldenburgskiego. — Chęć licytowania mający, raczą się zjechać wprost do Służewa. — Rząd: a Dóbr, **Bylicki**.

**Wójt Gminy Komorów**, — Podaje niniejszem do wiadomości, że na całym teritorjum dóbr Komorów i Sokółów, nie wolno polować, a że na to pozwolenia nikomu nie były i nie są wydawane, straż i włościanie miejscowi, mają polecane każdego polującego zatrzymać, broń odebrać i do Gminy odstawić.

Z powodu rozszerzającego się przedsiębiorstwa przemysłowego, dla kilkunastu Osób fachowych miłujących pracę i przemysł, Chrześcijan albo Starozakonných, **WAKUJA POSADY** stałe w interesie komissowym i pośrednictwa dotyczącym w Warszawie i na Prowincji; wynagrodzenie stałe i procent od załatwionych interesów są przeznaczane; kapitał w gotowiznie od każdego od 300 do 1,000 Rs. jest wymagany bez ryzyki, który się hypotecnie na nieruchomości w Warszawie zabezpieczy z procentem 6%. Wiadomość bądź osobiście, bądź przez korespondencję u R. Puławskiego w Warszawie pod Nr 419, obok Poczty Kantor Informacyjny i Komissowy utrzymującego.

Książę Michał **Oboliński**, Radca Dworu, b. Urzędnik Kolei Żelaznej Mikołajewskiej; uprasza się niniejszem o przybycie do Sklepu Jubilerskiego przy ulicy Senatorskiej, pod firmą C. Bisterfeld et Comp, w wiadomym interesie; gdyby zaś kto miał wiadomość o jego zamieszkaniu, taką pod wyżej wskazany adres udzielić raczy.

**Kommissja Rządowa Sprawiedliwości**. — Najwyżej zatwierdzona Ustawa o Sądach Gminnych, już wydrukowaną została w tomie 57 Dzienniku Praw, którego egzemplarze wystawione są na cząstkową sprzedaż w Drukarni Rządowej, po cenie za jeden egzemplarz po kop: 70. Dla ułatwienia nabycia tego dzieła, Drukarnia Rządowa otrzymuje polecenie, aby każdemu zgłaszającemu się, za złożeniem kop: 70 za egzemplarz, dzieło to sprzedawała. O czem do powszechnej wiadomości podaje. — Z upoważnienia, Dyrektor Kanceli, Radca Stanu, **J. Ornowski**.

**Hotel do sprzedania**

w jednym z miast Gubernjalnych handlowych, w dobrym stanie, przynoszący dochodu netto Rs. 1,500 rocznie; kapitał około 5,000 Rs. wymagalny przy kupaie. Wiadomość w Biurze Informacyjnym R. Puławskiego et Comp: w Warszawie, pod Nr 419, obok Poczty.

Tamże można się dowiedzieć o **DZIERŻAWIE** w cenie Złp. 5,000, zaraz będącej do odstąpienia.



Do Składu Nasion **Dra Betzhold**, przy ulicy Senatorskiej Nr 471, obok Resursy, nadszedł transport rozmaitych **Cebul kwiatowych**, jako to: Hyacynthów, Tulipanów, Narcyzów, Tacetów, Lilji, Zonkillów, Krokusów, Korony Cesarskiej, Amarysinów, Anemonów, Banankusów, Gladiosusów, Irisów, Tuberozów i t. d., jak również **Nasion** polnych, lesnych i ogrodowych, między innymi **Pszeniczy** białej Victoria, **Żyta** nadmorskiego i szampańskiego, Jęczmienia, Owsa i Wyki zimowej. Również przyjmują się zamówienia na sprowadzanie **drzew i krzewów** owocowych, z słynnych Zakładów Ogrodniczych Hamburgskich, Erfurtskich, Wrocławskich i t. d., po cenach tamże, (t. j. na miejscu), praktykujących się.



**Folwark i Kolonje** w dobrach **Stara wieś** i na M. Kolbieli o mil 5 od Warszawy, przy szosie Lubelskiej położonych, jest do sprzedania gruntu i łąk włók 7 i morg. 17 z 3ma budowlami, z których folwark urządzonym być może, za Rsr: 5,500; albo też grunta te w czynsz wieczysty w całości albo w częściach na kolonje rozdzielone być mogą. — W tychże dobrach są również do wypuszczenia kolonje po całej i pół włóki mające, tak z gruntów ornych jako i z powierzchni po wyciętym lesie wymierzone.

**Dobra Ziemskie:** Rudzienko, Grębiszew, Zamienie, Podrudzie, z przyległościami i przynależnościami, z inwentarzem żywym i martwym, w Okręgu Sienickim, Guber: Warszawskiej położone, rozległości włók nowo-polskich 141 morgów 15 prętów kw: 251 obejmujące, sprzedane zostaną w drodze działów, między Sukcesorami Franciszka Zaleskiego, w Wydziale III Trybunału Cyw: w Warszawie, w dniu 6 (18) Września 1861 r., o godzinie 5tej po południu. Vadum rs. 6,000. Licytacja zacznie się od summy rs. 105,859 kop: 50. Sprzedaż popiera Józef Kleczkowski Adwokat, w Warszawie pod Nr 590 zamieszkały.

**OSTRZEŻENIE.**



Wziąwszy w dzierżawę **POLOWANIE** w dobrach Prusków, zabraniam niniejszem polować na temże terytorjum, pod utratą strzelby i psr. — J. C. Drège

**Administracja Xięstwa Łowickiego.** — Ponieważ ogłoszona na dzień 3 (15) Lipca r. b. licytacja do skutku nie doszła, przeto podaje do publicznej wiadomości, iż z mocy upoważnienia Jaśnie Oświeconego Xięcia Namiestnika, Jego Cesarско-Królewskiej Mości, w Królestwie Polskiem, reskryptem z dnia 29 Kwietnia (11 Maja) r. b., Ner 2,173 objawionego; w Kancelarji Nadzorey Majętności Sielce, po za rogatką Belwederską, w bliskości okopów granicznych miasta Warszawy położonej, w oficyjne pałacu Sieleckiego eksystującej, przed delegowanym Urzędnikiem i w obecności Administratora Xięstwa Łowickiego, odbywać się będzie dnia 3 (15) Października r. b., o godzinie 12ej w południe, powtórna in plus głośna licytacja, na wydzierżawienie, poczynając od dnia 20 Grudnia (1 Stycznia) 1861/2 roku, na lat sześć, lub przeciąg czasu żądaniu konkurencji odpowiedniejszy. I. Zabudowań w terytorjum wyszczególnionej powyżej majątności Sielce znajdujących się, mianowicie: a) Spiechrza, b) Stodoły, c) Holenderni dwóch, d) Stajni z Wozownią, które dotychczas Holycey Tabaczną w sobie mieściły, oraz II. Prawa propinowania w całym terytorjum majątności Sielce, w takiej rozciągłości, w jakiej dominium służy z budowlą, mianowicie: e) Karczmą przy granicy Czerniakowskiej eksystującą. — Licytacja na wydzierżawienie powyżej wyszczególnionych realności i prawa propinacji, rozpocznie się od wysokości rocznej summy dzierżawy niższej od Rs. tysiąc pięćset Nr 1,500, a każdy mający chęć licytowania, obowiązany jest przed przystąpieniem do licytacji, złożyć na ręce delegowanego Urzędnika vadum w gotowych pieniądzech, w ilości Rubli sr: pięćset Nr 500, i oprócz tego zaraz po ukończeniu licytacji, vadum to dokompletować winien, do wysokości połowy summy wylicytowanej; inne warunki dzierżawy tej dotyczące, w każdym czasie przejrzeć można, w Biurze Administracji Xięstwa Łowickiego w Łyszkowicach, oraz w miejscu do licytacji oznaczonym, gdzie P. Miłobędzki Nadzorca Majętności Sielce, zarazem każdemu ze zgłaszających się, wskaże terytorjum i realności, przedmiotem dzierżawy będące. Miejscowość mająca się wydzierżawić, jest sprzyjającą zaprowadzeniu wszelkiego rodzaju Zakładów fabrycznych i przemysłowych, wylączając takich, któreby z natury swej, pod jakimkolwiek bądź względem, dla bliskości miejsca upodobania eksystować nie mogły. — Łyszkowice d. 19 (31) Sierpnia 1861 r. — Administrator Xięstwa Łowickiego, Pułkownik **Hauke**. Pomochnik Administratora, Radca Dworu, **J. Wojciechowski**, Sekretarz, **Dzierżanowski**.

**BRYCZKA** nowa, elegancka, jednokonna, na leżących resorach, polstrowana, jest do sprzedania. Wiadomość w Hotelu Europejskim, u Szwajcara.

Jest do wydzierżawienia na lat trzy dwie **Kolonje** z wolnej ręki, pomiędzy Fabrykami Cukru, o trzy mile od Warszawy, składające się z móg 93ch dwóstu-prętowych, jedna mająca łąki morgów 23, przynosząca rocznie 12,000 Złp., szlachcka; a druga wyczysto czynszowa, każdego czasu, albo od Nowego Roku, za umiarkowaną cenę; wiadomość w Broniszach, w Oberży, albo w Błoniu u Obywatela Tepińskiego.

**DONIESIENIE  
Z ZAKŁADU OGRODNICZEGO  
BRACI HOSER  
W WARSZAWIE.**

Otrzymałszy w tych dniach znaczny Transport **CEBUL WIAIATOWYCH** jakoto: Hyacyntów, Tulipanów, Narcyzów, Tacettów, Jonquillów, Crocusów i innych, mamy zaszczyt polecić takowe Szanownym Lubownikom tychże, z nadmienieniem, iż ręką za dobroć onych, starać się będziemy jak dotąd tak i nadal jak najsumienniej poruczane nam obstalunki wykonywać. Co do cen to te są następujące:

- Hyacynty** w bardzo znacznym doborze tak pojedynczych jako i dubeltowych gatunków, sztuka od Kop: 15 do 30 i 45.
  - „ Kolekcja naszego wyboru składająca się z 100 sztuk w tyluż gatunkach z nazwiskami, za Rs. 20.
  - „ 100 sztuk mięszanych w różnych kolorach bez oznaczenia nazwisk, za Rs. 10.
  - „ 100 sztuk mięszanych tutejszego chowu, zdających do gruntu, za Rs. 5.
  - Tulipany.** Duc de Tholl wczesne do forsowania, zwyczajne, sztuka po Kop: 2 1/2, kopa Rs. 1.
  - „ Duc de Tholl różowe, sztuka po Kop: 5.
  - „ „ szkarłatne, sztuka po Kop: 10.
  - „ Tournesol dubeltowe do forsowania, sztuka po Kop: 4, kopa Rs. 2.
  - „ gruntowe dubeltowe w kilkunastu najpiękniejszych gatunkach, sztuka po Kop: 5, 7 1/2 i 15.
  - „ gruntowe dubeltowe mięszane, kopa po Rs. 1.
  - „ „ pojedyncze wczesne, kopa po Rs. 1.
  - „ „ „ późne, kopa po Rs. 1.
  - „ „ „ Monstreuse, kopa po Rs. 1.
  - Narcyzy** żółte w trzech gatunkach, sztuka po Kop: 5.
  - „ żółte mięszane, kopa po Rs. 1.
  - „ białe pachnące gruntowe pojedyncze, kopa po Kop: 50, zaś dubeltowe kopa Rs. 1.
  - Tacetty** Marsylijskie najwcześniejsze dubeltowe, sztuka po Kop: 15.
  - „ w 5ciu innych gatunkach, sztuka po Kop: 7 1/2 i 10.
  - Jonquille** dubeltowe, sztuka po Kop: 5.
  - Crocusy** w 6ciu pięknych gatunkach, sztuka po Kop: 2 1/2.
  - Korony Cesarzkie** (Fritillaria) do gruntu, sztuka po Kop: 15.
  - Lilije** Japońskie białe (L. lanceafol album), sztuka po Kop: 50.
  - „ Japońskie czerwońe (L. lanceafol rubrum) sztuka po Kop: 75.
  - „ Brownii, wielkie białe, sztuka po Rs. 3.
  - „ białe zwyczajne pachnące, sztuka po Kop: 7 1/2.
  - „ „ „ „ „ kopa po Rs. 4.
- Prócz tych posiadamy jeszcze partję innych pięknych gatunków Lilji, sztuka po Kop: 15.
- NB. W końcu dodajemy, iż drukowana instrukcja obchodzenia się z Cebulkami do forsowania, do każdego obstalunku dodaje się gratis; sprzedaż zaś tychże tylko do 1go Listopada może mieć miejsce.
- Przy tej sposobności wypada nam nadto jeszcze nadmienić, iż miesiąc Wrzesień i Październik są zarazem najstosowniejszą porą do przesadzania **Truskawek**, których jak wiadomo, doborową posiadamy kolekcję. Flance te sprzedajemy z gatunków następujących kopa po Rs. 1. Cremont, Bicton white, Excellent, Goliath, Eliza Myatts, Prince Albert, Prolific, St. Lambert i Triomphe de Liege. Gatunki następne, nowe, lecz wypróbowane jako doskonałe, sztuka po Kop: 15: Carolina superba, Comte de Paris, Henriette, Leopold I, Perle von Rastadt, Prince Imperial, Prince of Wales, Triomphe de Gaud; zaś Wizard of the North, rajszyńiejsza z tychże sztuka po Kop: 30.

**Bracia Hoser**

Jest do sprzedania z wolnej ręki **Dom** Nr 217, w Pradze, przy ulicy Żabkowskiej, w bliskości targu, za cenę przystępną, bez pośrednictwa osób trzecich. — Wiadomość tamże u Właściciela.

Powołany na Lekarza Okręgowego do Miasta Sierpca, opuszczam miejsce stałego mojego pobytu w Wolbromie, dziękując serdecznie wszystkim za pokładane zaufanie, któremu odpowiedzieć z sumiennnością było zawsze jedynym moim celem. W Wolbromiu oprócz istniejącej Apteki, Lekarz zawsze stałe pozostaje, jako w okolicy bardzo licznie przez Obywateli zamieszkałej, a do praktyki Lekarskiej szczególnie korzystnej. Dla tego wszystkim Kolegom. szukającym zmiany miejsca w praktyce na korzystniejsze, o wyjeździe z Wolbromiaawiadomić i do osiedlenia tegoż Miasta zalecić poważam się. Po wyjeździe moim, bliższej informacji udzieli miejscowy Aptekarz P. *Sierżputowski*. — *Kazimierz Strzelbiński*, Lekarz i Akuszer.

Ogłaszam niniejszem, że w przeciągu 3ch tygodni za granicę się wyprowadzam, wzywam przeto wszystkie osoby interesowane, ażeby przed oznaczonym terminem raczyły się zgłosić podiób swoich skór. — *Hohmejer*, Białoskórnik w Kaliszu.

**WAŻNA WIADOMOŚĆ** tyczącą się stręceń Służących. — W ponowieniu dawniejszych ogłoszeń Kantor Stręceń Służących firmy Puławskiego w Warszawie, w domu XX. Karmelitów, wehód od Krakowskiego-Przedmieścia, ma sobie za obowiązek zawiadomić interesowaną Publiczność, że dla dobra ogółu i należytej kontroli, zaprowadził drukowane sznurowe kwity, służące jako dowód rekomendacji przyjęcia przez Państwa Służących z nastręczenia powyższego Kantoru i uiszczenia należności komissowego, które przyprowadzający Woźny mieniący się być z Kantoru wspomnianego okazać obowiązany, a po przyjęciu jeden exemplarz zostawić Państwu, a drugi podpisany przez Państwo zwrócić Kantorowi. Uprasza się więc ażeby Państwo dla własnego dobra przyjmując z Kantoru powyższego Służących, wymagali stanowczo wspomnianych rekomendacji, a po ich złożeniu dopiero należność Kantoru i za odprawienie opłacali, utrzymujący bowiem Kantor Stręceń jedynie może być za takich tylko służących prawnie odpowiedzialnym, których rekomenduje w sposób powyżej wymieniony.

**Instytut Orthopedyczny, Ginnastyczny i Elektrotherapiczny w Toruniu.** — Głównem zadaniem Zakładu jest udzielanie pomocy cierpiącym, na skrzywienie grzbietu pacierzowego, jako też członków w ogólności. Prócz tego, w Zakładzie tym znajdują pomieszczenie osoby, chronicznym uległe chorobom, jako to: sparalizowani, cierpiący na osłabienie systemu nerwowego i ogólne muszkularne, chorzy na suchoty, skrofoly, epilepsję, chroniczne cierpienia części przyrodnych, hemoroidalne i t. d. Bliższe objaśnienia niżej podpisany każdego czasu udzielić gotów. — Toruń, w Sierpniu 1861 roku. — *Dr Funck*, Lekarz i Dyrektor Instytutu.

Jest do sprzedania **KARETA** podwójna mała używana. **KOCZ** z fordeklm, oraz **NAJDYCZANKA**, wszystko na resorach leżących w dobrym stanie. Wiadomość przy ulicy Długiej, Nr 546 u Kowala.

Z powodu wyjazdu za granicę, jest do wynajęcia **Mieszkanie** na 1m piętrze, za Złp. 1,400, przy ulicy Alexandrja pod Nr 2772, w każdym czasie obejrzeć je można. W tymże domu jest do sprzedania za bardzo małą cenę cały przyrząd do Pompy, w dobrym stanie.

W dobrach **Tarchomin**, jest do wydzierżawienia zbiór tegoroczny **Winogron**, w Winnicy ogrodowej i w polu. — Wiadomość powyższą można w pałacu przy ulicy Przejazd pod Nr 645, od miejscowego Szwajcara.

Do przedsiębiorstwa prowadzonego przez Damę, i przynoszącego znakomite korzyści, żądaną jest **OSOBA** mówiąca językami: polskim, francuskim i niemieckim, a posiadająca 400 do 500 Rs. **Kapitału**, któraby chciała wspólnie zajmować się interesem. O nadesłaniu wiadomości uprasza się pod adresem O. B. Nr 795, poste-restante.



**Nieruchomość** Ner 177, w mieście Nowym Dworze, sprzedana będzie w drodze dobrowolnych działów, w dniu 11 (23) Września 1861 roku, o godzinie 5ej po południu, w Trybunale Cywilnym Gubernji Warszawskiej w Warszawie, pod Nr 549. Licytacja odbywać się będzie przed W. Sędzią delegowanym Prekopowiczem, poczynając od sumy znížonej Rs. 4,217 kop: 10. Vadjum do licytacji oznaczone jest na Rs. 500. — Zaś w dniu 25 Września (7 Października) r. b., o godzinie 10ej z rana, w tymże Trybunale, sprzedane będą w drodze subhastacji, **Dobra ziemskie** Baniocha, w Okręgu Czerskim położone, rozległości morgów 1,237 miary nowopolskiej mające. Licytacja zaczynać się będzie od sumy Rs. 16,000, vadjum przepisane Rs. 1,500. Warunki licytacji i taxy, przejrzane być mogą w Kancelarji Pisarza Trybunału Wydz: 1, pod Nrem 549, i u Teodora Łackiego Patrona, pod Nr 1775 przy ulicy Stojarskiej mieszkającego.

**Skład Fortepjanów**  
**ZAGRANICZNYCH**  
przy ulicy Miodowej Nr 484 (8 nowy).

Zawiadamia Publiczność, iż świeżo zaopatrzony został wszelkiego rodzaju **ORGAMELODIONY** tak **Kościelne** jako i **salonowe**. Aby zaś ułatwić nabycienie tych Instrumentów, do nauczania Śpiewów Kościelnych obecnie tak potrzebnych, urządził **Składy filjalne** u Panów **H. Hurlig w Kaliszu** i **J. Arzta w Lublinie**, gdzie takowe po cenach stałych tu praktykowanych sprzedawane będą. — Zwraca również uwagę na wybór **FORTEPIJANÓW** szczególnie **Wiedeńskich**, których cena z powodu znížonej waluaty, znacznie zredukowaną została.

Praktyczny **Nauczyciel** prywatny, Polak, który obecnie pozostaje w Prusach, gdzie i wykształcenie swe odebrał, szuka zatrudnienia w Polsce przy jakim Zakładzie naukowym, lub też w domu znakomitych familji. Bliższa wiadomość P. P. poste restante, Bydgoszcz (Bromberg). — **Rachmistrz** Polak, pozostający obecnie w Prusach, obeznany netylko z prowadzeniem rejestrów i ksiąg, dotyczących się gospodarstwa, górzelnictwa, ale nadto posiadający i znajomości gospodarze, życzy sobie umieszczenia w Polsce. Bliższa wiadomość K. K. poste restante, Bydgoszcz.

**Lokal**, składający się z 3ch Pokoi, Przedpokoju, Kuchni, Górry, Komórki i Piwnicy, oraz inne maiejsze, są do wynajęcia od Sgo Michała r. b., w domu pod Nr 2457 lit: A, przy ulicy Nowolipie; wiadomość u Właściciela na dole od frontu.

**FORTEPIJANY** i **PJANINA** Zagraniczne z najslawniejszych Fabryk, nadeszły i są do sprzedania, po bardzo umiarkowanych cenach w Pałacu Skwarcowa, niedochodząc Saskiego Ogrodu w lewym skrzydle na 1m piętrze, od godz: 10 do 2ej, i od 4 do 7ej. Stróż miejsce w wskaże gdzie.

Potrzebna jest **Panna**, kompletnie uzdatniona do Strojów wiadomości przy ulicy Tamka pod Nr 2852, na 2m piętrze, w Elementarnej Szkole.